Kính gửi: Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế

 Sở Y tế có nhận công văn số 4997/BYT-KCB ngày 27 tháng 08 năm 2018

của Bộ Y tế về việc tăng cường đầu tư và phát triển công tác Chăm sóc sức

khỏe, Phục hồi chức năng cho người khuyết tật; về vấn đề này, Sở Y tế có ý kiến

như sau:

1. Giao cho Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp tục

xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động hằng năm về công tác Chăm

sóc sức khỏe, Phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

2. Tăng cường cổng cố, đầu tư và phát triển cơ sở Phục hồi chức năng về

cả cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ chuyên môn đồng điều ở các tuyến, đào tạo

cán bộ chuyên khoa Phục hồi chức năng, để có đủ nhân lực phục vụ công tác

Phục hồi chức năng theo quy định tại Điều 4 Thông tư 46/2013/TT-BYT, đáp

ứng những quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm Y tế và

những văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

3. Triểm khai công tác Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng trên toàn

tỉnh theo mô hình đã được Bộ Y tế quy định tại Quyết định số 1213/QĐ-BYT

ngày 15/4/2009 của Bộ Y tế về ban hành tài liệu “Hướng dẫn Phục hồi chức

năng dựa vào cộng đồng”, trong đó chú trọng nội dung phòng ngừa khuyết tật,

phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật nhằm hạn chế tỷ lệ người khuyết tật

mới, cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật về mọi mặt.

4. Tiếp tục triển khai Quyết định số 3815/QĐ-BYT ngày 21/8/2017 của

Bộ trưởng Bộ Y tế về việc triển khai hệ thống thông tin Quản lý sức khỏe, Phục

hồi chức năng người khuyết tật tại các Trạm Y tế xã/phường/thị trấn, Bệnh

viện/TTYT huyện/thị xã/thành phố nhằm quản lý và Chăm sóc sức khỏe, Phục

hồi chức năng tốt hơn cho người khuyết tật.

5. Tiếp tục nghiên cứu Thông tư 46/2013/TT-BYT ngày 31/12/2013;

Thông tư 15/2018/TT-BYT ngày 30/5/2018; Thông tư 18/2016/TT-BYT ngày

30/5/2018 để xem xét thực hiện công tác khám chữa bệnh điều trị Phục hồi chức

năng ban ngày tại đơn vị nhằm giảm quá tải bệnh nhân tại bệnh viện, giảm chi

phí và nâng cao chất lượng điều trị cho người bệnh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hữu Nam

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2535 /SYT-NVY

V/v tăng cường đầu tư và phát triển công tác

Chăm sóc sức khỏe, Phục hồi chức năng

cho người khuyết tật.

        Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 9 năm 2018

		2018-09-17T08:17:16+0000
	Sở Y tế